INDICAÇÃO Nº 177/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária

Municipal de Saúde, solicitando que estude a possibilidade de realizar a produção

de próteses dentárias voltadas à saúde bucal, através da Administração Pública

Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo sugerir que o

Chefe do Poder Executivo realize estudos visando produzir as próteses dentárias

através da administração municipal, promovendo e garantindo a recuperação da

saúde bucal dos moradores, uma vez que é fundamental para a saúde geral, bem como

para a qualidade de vida da população.

É sabido que obtivamos o programa do Governo

Municipal e se encontra em andamento a implantação das próteses dentárias por meio

do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) de Aparecida do Taboado.

Ocorre que se faz necessário a expansão desse

projeto viabilizando alcançar a todos de baixa renda da nossa cidade, que carece da

recuperação da saúde bucal, pois a utilização da prótese dentária vai além do aspecto

estético e tem o objetivo de melhorar a mastigação, a fala e a autoestima dos

pacientes. Diante do exposto, solicitamos o atendimento a esta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                     VEREADOR